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1. DEKLARATA E INTEGRITETIT

Kjo deklaraté ka pér qéllim ofrimin e njé deklarate
gjithépérfshirése qé pasqyron qartazi politikat, procedurat dhe
masat tona operative pérkitazi me integritetin, etikén, kulturén
organizative, transparencén dhe llogaridhénien. Deklarata
mbéshtetet né Ligjin Nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit (APK), (Gazeta Zyrtare Nr. 19,
dat¢ 21.07.2022), nenit 25 t& ligjit, t& gjitha organet e
administratés qendrore, agjencité e pavarura, si dhe autoritetet
komunale t&€ Republikés sé Kosovés obligohen qé& t& miratojné
Planet e Integritetit (PI).

Plani i Integritetit (PI), synon t& kontribuojé né ndértimin e njé
administrate publike profesionale dhe t& modernizuar, zhvillim t& qéndrueshém socio — ekonomik.
duke arritur késhtu ngritjen e cilésisé sé politikave dhe shérbimeve efektive pér t€ gjithé qytetaret.
Plani i Integritetit (PI), &hté njé dokument q& tregon pérkushtimin e Ministrisé s&¢ Ekonomisg
(ME), ndaj zbatimit t€ planit té integritetit dhe pércakton politikat dhe procedurat qé do té pérdoren
pér té arritur kété géllim.

Ministria e Ekonomisé (ME), ka pér mision t& hartoj dhe zbatoj politika t& cilat nxisin rritjen dhe
stabilitetin ekonomik, nxisin bashké&punimin ekonomik pér térheqjen e investimeve té huaja né
energji, miniera dhe sektorin e TIK-ut si dhe t& garantoj konkurrencén né njé treg t€ sigurté e té
qéndruesh&m t€ burimeve energjetike e minerale té vendit, zhvillimin e sektorit t& komunikimeve
elektronike dhe teknologjisé informative, si dhe krijim t& politikave dhe monitorimit té&
Ndérmarrjeve Publike. Kéto do t& arrihen pérmes hartimit dhe zbatimit té politikave, strategjive,
planeve, programeve dhe projekteve, dhe pérmes Planit t& Integritetit (PI), Ministria e Ekonomisé
(ME) synon t&€ promovoj llogaridhénien, transparencen dhe integritetin né ményré qé té
pé€rmbushen objektivat e saj pér t&€ pérballuar sfidat ekonomike. sociale dhe politike. Plani i
Integritetit (PI) i &shté pérshtatur nevojave specifike t& ME-sé, né pérgjithési, pérfshiné elementét
¢ méposhtme: vlerésimin e rreziqeve aktuale t& integritetit t& ministrisé, njé térési géllimesh dhe
objektivash pér Planin e Integritetit (PI), politikat dhe procedurat pér té adresuar rreziget e
integritetit, si dhe procesin e monitorimit dhe vlerésimin e efektivitetit t& Planit t& Integritetit (PI).
Plani i Integritetit (PI) do t& ndihmoj né rritjen e besimit t& publikut dhe paléve t€ treta té pérfshira
né aktivitetet e punés s¢ ME-s&, do t& ndihmoj né parandalimin e mashtrimit dhe korrupsionit, si
dhe integriteti ndihmon pér té siguruar pérputhjen me aktet ligjore dhe aktet nénligjore.

Plani i Integritetit (PI) pérveg qé &shté kérkesé ligjore, &shté gjithashtu instrument thelbésor pér
Ministriné e Ekonomisé (ME), qé té ruajé integritetin e saj t& p€rmirésoj vazhdimisht reputacionin
dhe té mbrohet nga mashtrimi, korrupsioni dhe l&shime t& tjera né fushén etike. N&é kété kuadér,
theksohet se Plani i Integritetit 20242026 &shté pérditésuar dhe finalizuar vetém pér vitin 2026,
ndérsa kjo Deklaraté e Integritetit i




bashkéngjitet Planit & pérditésuar pas miratimit t& tij, si pjesé pérbérése e dokumentacionit
pérkatés.

Andaj, ne besojmé q& ky Plan i Integritetit (PI), do t& jeté njé ndihmesé né& luftén kundér
korrupsionit, né& krijimin e njé kulture organizative t& punés dhe respektimit t&¢ kodit etik, ng
ményré qé qytetaréve t’iu forcohet besimi ndaj institucionit, dhe shprehim gatishméring dhe
pérkushtimin e duhur pér té gjitha pérpjekjet pér té fugizuar dhe pérmirésuar vazhdimisht sistemin
¢ menaxhimit t€ integritetit brenda ministrisé.

Uné deklaroj pérkrahjen time t€ ploté dhe pérkushtimin tim maksimal pér & gjitha pérpjekjet qé
fuqizojné. zhvillojné dhe pérmirésojné vazhdimisht sistemin e menaxhimit t& integritetit brenda
Ministris€ sé Ekonomisé (ME).

L.eonita Shabani — Mullarama
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2. HYRJE

NE bazé t& Ligjit Nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, neni 25, Ministria
e Ekonomisé ka pérditésuar Planin e Integritetit pér vitin 2026, pjesé e Planit t& Integritetit 2024—
2026. Ky pérditésim realizohet ¢do vit pér t& siguruar q&é masat e integritetit brenda institucionit
mbeten t& efektshme, t& pérditésuara dhe t&é pérshtatura me ndryshimet ligjore, organizative dhe
zhvillimet e reja.

Pérditésimi garanton q& Plani t&€ mos mbetet njé dokument formal, por njé udhézues aktiv qé
kontribuon né parandalimin e korrupsionit dhe forcimin e integritetit institucional. Procesi
mbéshtetet né monitorimin e masave ekzistuese, identifikimin e rrezigeve t& reja dhe
rekomandimet e Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit. Pérgjegjés pér koordinimin e
pérditésimit &shté Zyrtari pér Integritet, né bashk&punim me njésité pérkatése dhe me mbikéqyrjen
e titullarit t& institucionit.

Ky dokument pérshkruan procedurat dhe hapat konkreté t& pérditésimit té Planit té Integritetit,
duke pérfshiré mbledhjen e t& dhénave, analizén e rrezigeve, hartimin e ndryshimeve, konsultimin
e brendshém, shqyrtimin nga Agjencia, miratimin dhe publikimin, si dhe ményrén e evidentimit t&
versioneve t& planit.




3. QELLIMI I PERDITESIMIT TE PLANIT TE INTEGRITET

Pérditésimi i Planit t€ Integritetit pér vitin 2026 hartohet n& fund t& ¢do viti kalendarik dhe ka pér
qéllim krijimin e:

e Sistemit efektiv t¢ menaxhimit té integritetit né institucion;

e Llogaridhénies publike dhe transparencés;

e Rezistencés institucionale ndaj cenimeve té integritetit:

e Planifikimit t&€ menaxhimit té rrezikut ndaj integritetit n& institucion;

e Mundésive qé€ Ministria e Ekonomisé (ME), té arrijé objektivat e menaxhimit té integritetit;

e Masave pér identifikimin dhe zvogélimin e rrezigeve:

e Kontrolleve ndaj rrezigeve té identifikuara;

e Njé sistemi pér t& siguruar pajtueshmériné me kérkesat dhe standardet ligjore dhe

procedurale:

NE& vazhdén e pérkushtimit pér zbatimin e Planit t& Integritetit 2024-2026, Ministria e Ekonomisé
ka pérditésuar planin. Kjo kontribuon pér njé shpérndarje efektive, efikase, transparente dhe etike
t€ rezultateve t€ synuara, pérfshiré shérbime dhe politika t& pérmirésuara pér qytetarét dhe grupet

e interesit. Gjithashtu, ministria do t& jeté¢ né pozité mé t&€ miré pér té siguruar efikasitet,
transparencé dhe etiké gjaté arritjes s& rezultateve té synuara.

3.1 Zhvillimi i Pérditésimit té Planit té Integritetit (PI)

Plani i Integritetit (PI) éshté zhvilluar né disa hapa si né vijim:

Procesi i pérditésimit t& Planit t& Integritetit ka filluar mé datén 06.11.2025 duke dérguar njoftimin
tek njésit€ e brendshme nga Zyrtari pérgjegjés pér Zbatimin dhe Monitorimin e Planit té
Integritetit, i cili ka informuar pér nisjen e procesit t& pérditésimit dhe ka dérguar kérkesé pér
informacione lidhur me masat e zbatuara, véshtirésité e hasura dhe propozimet pér ndryshime.

NE vijim, me datén 08.12.2025 jané dérguar materiale udhézuese t&é pranuara nga Agjencia pér
Parandalimin e Korrupsionit tek secila njési, ku mé pas ato kané pérgatitur raporte mbi ecuriné e
masave, duke u bazuar né matricén standarde t& monitorimit dhe raportimit, me ¢ ‘rast jané
evidentuar masat ¢ papérfunduara ose ato qé kané rezultuar joefektive.

ME pas, né fillim t€ janarit jang€ rishikuar fushat e rrezikut dhe &shté béré analiza e nevojés pér
shtim, hegje apo ndryshim té rrezigeve dhe masave ekzistuese, me géllim rritjen e efektivitetit t&
Planit t& Integritetit.




Né bazé t& késaj analize, mé daté 19.01.2026 &shté mbajtur takimi final ku jané pérgatitur masa té
reja dhe jané béré ndryshime né masat ekzistuese, duke u pérditésuar matrica né pérputhje me
nevojat reale institucionale.

Pas pérfundimit t€ konsultimeve té brendshme, me daté 27.01.2026 drafti i pérditésuar i Planit
Esht¢ pércjellé n€ Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit pér komentim dhe verifikim t&
pérputhshmérisé me udhézuesin pérkatés.

Pas reflektimit t&€ komenteve t& Agjencisé, titullari i institucionit e ka miratuar Planin e Integritetit
t€ Pérditésuar me daté 06.02.2026.

Plani i pérditésuar &shté publikuar né fagen zyrtare t& Ministrisé s& Ekonomisé dhe njé kopje i
€shté dérguar Agjencisé pér arkivim.

4. FUSHEVEPRIMTARIA E MINISTRISE SE EKONOMISE (ME)
4.1 Misioni

Ministria e Ekonomisé e Republikés s¢ Kosovés pérgatit dhe zbaton politika, hartimin e akteve
ligjore, miratimin e akteve nénligjore dhe pércaktimin e standardeve t& detyrueshme, t& cilat nxisin
rritjen dhe stabilitetin ekonomik, mundésojné zhvillimin e biznesit vendas. nxisin bashképunimin
ekonomik pér térhegjen e investimeve té huaja, garantojné konkurrencén dhe njé treg té sigurt,
sigurojné njé zhvillim t& géndrueshém e perspektiv t& burimeve energjetike e minerare té vendit,
sigurojné zhvillimin e sektorit t& telekomunikacionit dhe teknologjisé informative, si dhe

garantojné efigiencé né administrimin e Ndérmarrjeve Publike (NP).

4.2 Pérgjegjésité e Ministrisé sé Ekonomisé (ME):

e Pérgatitjen e politikave publike, hartimin e akteve ligjore, hartimin dhe miratimin e akteve
nénligjore, zbatimin e tyre, si dhe pércaktimin e standardeve t& detyrueshme né fushén
e energjis€, minierave, sektorit postar, telekomunikacionit, teknologjisé sé informacionit
dhe komunikimit, si dhe ekonomisé digjitale duke siguruar pérafrimin me Acquis t& BE-sé

dhe konventat ndérkombétare pérkatése;




Zbaton politikat publike dhe legjislacionin né fushén e energjisé, minierave, sektorit postar,
telekomunikacionit, teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit, si dhe ekonomisé
digjitale né pajtim me legjislacionin né fugqi;

Mbéshtet zhvillimin e ekonomisé se tregut, liberalizimin e tregut né shérbimet publike dhe
futjen e kapitalit privat ne até publik;

Pérgatité analiza periodike té tregueseve ekonomiké dhe vlerésimin ekonomik té politikave
publike, si dhe mbikéqyré zbatimin e politikave/strategjive t& zhvillimit ekonomik dhe
sektorial;

Ndihmon Qeveriné e Republikés s& Kosovés (QRK) né ushtrimin e té drejtave té aksionarit
dhe kryeson Komisionin Ministror (KM) pér Ndérmarrje Publike (NP):

Mbikéqyré dhe vlergéson Bordet e Drejtoréve (BD) t& Ndérmarrjeve Publike (NP) sipas
legjislacionit;

Siguron zhvillimin dhe zbatimin e politikave dhe Planin Kombétar pér Eficiencé té
Energjis€ dhe monitoron Planet Komunale pér Efigiencé té Energjisé (PKEE):

Monitoron sistemet e energjisé, duke pérfshiré trajtimin e situatave emergjente té cilat
lidhen me siguriné e furnizimit me energji dhe promovon zbatimin e rregullave dhe
standardeve teknike né pérputhje me standardet ndérkombétare:

Pérmes Inspektoratit pér Energji bén mbikéqyrjen administrative t& zbatimit (& akteve
ligjore dhe nénligjore pér energji, pajisje nén presion dhe efigiencé:

Bashkérendon aktivitetet lidhur me negocimin, lidhjen dhe zbatimin e marréveshjeve
ndérkombétare brenda fushés sé pérgjegjésisé administrative té saj;

Promovon dhe pérfagéson sektorin mineral brenda dhe jashté vendit:

Kryen hulumtime gjeologjike dhe né bashképunim me autoritetet tiera publike dhe
institucionet pérkatése, né ményré sistematike bén mbledhjen, arkivimin. kompilimin,
pérpunimin, si dhe i vé né dispozicion t& dhénat gjeoshkencore pérkitazi me resurset
gjeologjike t& Republikés sé Kosovés dhe me kérkesé t& Qeverisé i siguron raportet gé i ka
né dispozicion dhe vlerésimet e ekspertéve lidhur me ¢éshtjet gjeoshkencore:

Zhvillon dhe pérkrah sektorin e TIK-ut, né veganti, tregtingé elektronike, identifikimin
elektronik, siguriné e sistemeve t& informacionit, Inteligjencén Artificiale (IA), si dhe
teknologjité tjera t& reja (Internet of Things, Big Data, Cloud Computing, Virtual Reality,
3D Printing etj.).




5. Metoda e vlerésimit té rrezikut

Metoda e vlerésimit t€ rreziqeve pércakton probabilitetin ¢ shfagjes dhe pasojave t&é cenimit t&
integritetit dhe formave té tjera t€ sjelljes sé paligjshme ose jo etike. Vlerésimi i rrezikut do té thoté
renditja e rrezigeve mé t€ médha né krye t& listés, qé paragesin efekte thelbésore né integritetin e
ministris€ dhe mund & rrezikojné efikasitetin. besueshmériné dhe imazhin e jashtém té

institucionit.

Pérmes vlerésimit t€ rrezikut pércaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, i cili mund t&
Jeté: i ulét, i mesém, i lart€. Niveli pérfundimtar i rrezikut p&rcaktohet sipas matricés sé rrezikut,

né formén e njé kombinimi mes mundésisé dhe pasojés.

Kjo duhet t& jeté¢ baza pér pércaktimin e masave pér trajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet
pércaktohen ashtu gé resurset e kufizuara né dispozicion pér trajtim, mund t€ vendosen aty ku jané

mé se t€ nevojshme.

5.1 Matrica e vlerésimit té rrezikut

Pasoja /Ndikimi




45 6 | 7

Mesatar Larté

Probabiliteti/Gjasat

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke

pérdorur matricén e rrezikut, “ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)”, treguar né figurén si mé lartg.

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut t& korrupsionit dhe formave t& tjera t& cenimit t& integritetit,

vler€sohet nga njé (1) deri né njéqind (100), si né tabelén e mé poshtme:

B Reeziku me intensitet t& ulét — mundésia e ndodhjes s& korrupsionit ose formave tjera t&

cenimit t& integritetit &shté shumé e vogél pér shkak té masave ekzistuese té kontrollit.

[ ) Rreziku me intensitet t& mesém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera té cenimit té

integritetit €shté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

B Reeziku me intensitet té larts — korrupsioni ose format e tjera té cenimit t& integritetit jané

tashmé t€ pranishém né kété proces ose ka t& ngjaré t& ndodhin.




6. Monitorimi dhe raportimi i zbatimit té Planit té pérditésuar té Integritetit

Zbatimi i Planit t& Pérditésuar t& Integritetit do t& monitorohet né vazhdimési nga zyrtari pérgjegjés

brenda institucionit dhe nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (APK).

Monitorimi i vazhduesh&m i zbatimit &shté i réndésishém pér t'u siguruar se kontrolli i rrezikut t&
integritetit dhe masat pér trajtim jan& efektive, si né hartim ashtu edhe né zbatim, dhe se procedurat

jané kuptuar si dhe plani integriteti €shté ndjekur.

Gjithashtu, monitorimi pércakton nése masat e pérdorura pér trajtimin e rreziku kané prodhuar
efektet e planifikuara, kan€ zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém dhe té brendshém pérfshiré
ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime qé kérkojné rishikimin e trajtimit dhe prioriteteve té rrezikut,

si dhe kané identifikuar cilat mésime duhen nxjerré pér planifikim né t& ardhmen.

Raportimi i rregullt do t& siguroj se zbatimi i planit béhet né pérputhje me afatet kohore dhe se
rezultatet e planifikuara jané arritur. Pas hartimit t& raportit pér zbatimin e Planit t& Integritetit (PI)
nga zyrtari pérgjegjés brenda ministrisé, raporti do t& dérgohet pér vlerésim né Agjencingé pér

Parandalimin e Korrupsionit (APK).

Raportimi béhet n& kontekstin konkret nése masat e paraqitura jané zbatuar né kohén e duhur, pas

afatit apo n& ményré€ periodike.

Me qéllimi t€ sigurimit t€ zbatimit t& Planit t& Integritetit (PI) krijohen mekanizmat pér

monitorimin dhe raportimin pér zbatimin e Planit t& Integritetit (PI), si né vijim:

v' pérgatitjen e programit pér zhvillimin e Planit t& Pérditésuar t& Integritetit;

v’ siguron q& Plani i Integritetit i P&érditésuar monitorohet né pajtim me legjislacionin né fugqi,
standardet e punés, metodat e vlerésimit té integritetit dhe me metodat e riparimit;

v" zhvillimin e njé qasje sistematike, gjithépérfshirése dhe t& integruar ndaj rrezigeve:

v" propozimin e masave t& nevojshme pér eliminimin dhe parandalimin e korrupsionit,
konfliktit t€ interesit dhe formave tjera té sjelljeve jo etike:

v" sigurimin e zbatimit, azhurnimit dhe vler&simit né bazé té¢ vazhdueshém t&, si dhe

standardet, format dhe procedurat pér t&é mbéshtetur Planin e Pérditésuar t& Integritetit;




7. Fushat e rrezikut

7.1 Fushat e pérgjithshme té rrezikut jané:

e Fusha e menaxhimit financiar;
e Fusha e menaxhimit t& burimeve njerézore;

e Komunikimi dhe informimi/transparenca;

7.2 Fushat e vecanta té rrezikut jané:

e Rreziku financiar;

e Menaxhimi i projekteve/kontratave.

Nga pérditésimi i Planit t& Integritetit 2024-2026, pér vitin 2026, 1 masé &shté larguar, 3 masa jané

ridestinuar dhe 2 masa jané shtuar.
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